罗定市环境保护局文件

罗环[2018]55号

罗定市环境保护局2018年上半年工作总结

和下半年工作计划

2018年是全面学习贯彻党的十九大精神的开局之年。罗定市环境保护局坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，进一步贯彻落实习近平总书记在参加十三届全国人大一次会议广东代表团审议时的重要讲话精神，按照上级党委、政府和环保部门的决策部署，认真贯彻落实有关环境保护工作会议精神，以生态环境质量全面改善为核心和总目标，聚焦空气、水体、土壤、噪声污染等领域的关键问题，全面开展污染防治攻坚战和蓝天保卫战，取得阶段性成效。现将主要工作情况报告如下：
一、上半年工作情况

（一）主要环境指标完成情况

今年上半年，我市饮用水源金银河水库及七和水厂吸水口河段水质达标率为100%。15个乡镇集中式饮用水源，水质达标率100%，罗定江水质类别为Ⅲ类，水质状况良好，水质优良断面比例为100%，空气质量指数达标率为94.7%，PM2.5平均浓度值为35微克立方米，PM10平均浓度值为43微克立方米。空气质量较好，全市未发生较大以上环境安全事件。
（二）主要工作情况
1、规范行政审批程序，提高了行政审批效率。主动公开政府信息
实行环保业务一站式受理，一站式服务，一站式办结，最大限度地方便群众办事，使各项制度真正落实到位。

完善了环保公众参与窗口，实行网上办事大厅全流程审批，将各环保业务网上公开，接受我市电子政务效能监察，提高了办事效率，增强了公众参与度。上半年共解答群众各项环保业务咨询168人次，核发排污许可证117个。
按照政府信息公开目录，将机构职能、网上办事等十六类信息公开内容及时向社会公开。主动公开政府信息192条。
2、严把项目受理关，切实履行工作职责

抓好建设项目报审工作，控制新污染源，对新建、扩建、迁建、改建和技术改造项目依法执行建设项目环境影响评价制度和建设项目环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产的“三同时”制度，上半年共办理建设项目环境影响报告表58个，项目“三同时”执行率为100%。对4 个企业进行了项目竣工环境保护验收，今年1-4月，共有20家企业进行了排污申报，共征收排污费62.3万元。

3、做好2018年水、大气和土壤污染防治工作

（1）、为做好2018年水污染防治行动重点目标和任务积极和各部门沟通、协作，收集各职能部门的相关资料进行汇总，每月按时上报2018年罗定市水污染防治重点任务进展情况、存在问题和下一步的建议，以确保完成年度目标任务。

（2）、积极联系市交警、规划部门，协助划定禁燃烟花爆竹区域。

4、做好2018年总量减排工作。

印发了《罗定市2018年主要污染物总量减排工作计划》，确定2018年罗定市主要污染物总量减排重点项目18个，重点项目分别是：规模化畜禽养殖场工程治理12个，广东省粤泷发电有限责任公司超低排放改造工程、中材(罗定)水泥有限公司和华润水泥（罗定）有限公司降氮脱硝工程监管、新建罗定市第三生活污水处理厂、罗定市泗纶生活污水处理厂和罗定市罗镜佳宜生活污水处理有限公司提标改造工程。后经省环保厅反馈，补充20个2017年未认定的规模化畜禽养殖场。
5、环境监管执法情况

2018年1-5月，我局共出动执法人员1689人次，检查企业492家次。主要狠抓重点污染企业环境污染治理设施的监督检查，发现问题及时要求整改。到目前为止，共发发出责令改正违法行为决定书44份，对48家企业进行了立案查处, 其中责令停止生产1家，责令停止建设22家，责令改正违法行为19家，罚款228万元。完成1件行政复议案件2次行政诉讼资料及答复等应诉相关工作。召开4次听证会，向法院申请强制执行行政处罚案件4件。及时纠正企业改正环境违法行为，并引导企业完善环保相关手续，守法生产。
6、环境信访案件处理

2018年1-5月份共受理环境投诉186件（重复21件）上级转来10件涉及废水16件，废气84件，噪声47件，畜养、农药化肥污染26件，其它5件、咨询1件、建设项目6件，固废1件，处理183宗，处理率98%，办结177宗，办结率95%。
7、专项行动开展情况

根据上级环保部门和市人民政府的安排和部署，今年开展的专项行动有：

(1)、开展饮用水源专项执法检查。制订了方案，成立了执法检查工作小组，认真开展检查工作，积极配合市政府对位于我市七和饮用水一级保护区的违法建设项目清拆工作，确保饮用水源安全。
（2）、开展“散乱污”企业专项整治。进一步扩大摸查和整治范围，摸查并建立管理台账，依法依规通过关停取缔、整合搬迁、整改提升等措施对各类“散乱污”工业企业实施分类处置。以建筑陶瓷制造企业为重点，稳步实施工业燃料升级工程。推动全市水泥行业全过程节能和烟气治理工程。
8、做好“黄标车”提前淘汰补贴资金审批和省级补贴资金清算工作

上半年，我局共审核提前淘汰“黄标车”申报资料184份，完成黄标车提前淘汰车辆184辆，发放补贴金额105.18万元。我市使用省级补贴资金对45辆营运黄标车提前淘汰补贴，补贴金额为63.14万元，165辆非营运黄标车提前淘汰补贴，补贴金额为57.96万元

9、全力做好全国第二次污染源普查工作

根据《国务院关于开展第二次污染源普查的通知》，为掌握各类污染源的数量、行业和分布情况，了解主要污染物产生、排放和处理情况，我市开展第二次全国污染源普查工作。成立领导小组和工作办公室，落实工作经费，并制定印发了工作方案，落实了工作人员和办公场所，进行业务培训和建立两员台账等前期准备工作。已对3131个工业源、245个养殖场、10个集中式、2个生活源锅炉和100个入河排污口完成清查工作。
10、完成各项环境监测工作
2018年1-6月完成污染源监测采样单位80个次，取得有效监测数据584个。按时按质完成我市城区空气质量监测、地面水水质监测、生活饮用水源水质监测和上报工作。

11．强化宣传，努力提高全民环保意识

紧紧围绕2018年环保中心工作，结合我市大力创建文明城市、卫生城市工作以及污染源普查等各项工作要求，加大环境宣传力度。通过《今日罗定》印制专版、电视台、电台等传统媒体播放宣传环保题材的公益宣传。通过微信群、QQ群、朋友圈等新媒介，转发环保相关文章、图片、视频，以生动形象的方式向广大群众和企业负责人广泛传播现实案例，着力提高企业、群众的环保意识，利用流动宣传车宣传创建文明城市、卫生城市以及污染源普查等知识，取得了良好的宣传效果。活动月期间，共派发各种宣传资料15000份。拉挂横幅、挂图200份。

在文化广场开展纪念六五环境日咨询活动。现场解答市民关于环境保护问题的提问，接受市民关于环境污染的投诉，展示和派发环保宣传资料。组织罗定职业技术学院青年志愿者到市区文化广场、体育馆等闹市区对当地来往的市民、当地店铺的销售人员、摩托司机和摆摊商贩的市民宣传了关于环境保护方面的知识，并派发有关环境保护和生态文明宣传折页、专刊等资料。组织北大附属实验学校幼儿园东方格林分园和罗定市东方幼儿园的小朋友开展环保设施“公众开放日”活动，到罗定市第二污水处理厂实地参观，组织泗纶镇中心小学、市幼儿园等单位开展环保知识竞赛活动和绘画比赛，让学生们在动手活动中体验环境保护。

部份镇、街道结合直联工作，通过村委向村民宣传环境保护知识，努力提高宣传的覆盖面。罗定市工商局、安监局等单位结合各自工作，围绕推动绿色发展、环保督察“回头看”等环保重点工作以及创建文明城市、卫生城市工作污染源普查工作采取多种形式，运用多种手段，扩大宣传声势和宣传效果。

12、继续落实中央环境保护督察反馈意见整改工作中的环保工程建设项目的整改工作

罗定市生活垃圾卫生填埋场增加一套日处理量200吨的污水处理设施，罗定市第三生活污水处理厂（首期日处理生活污水2万吨项目）及配套12千米管网工程建设，双东环保工业园污水处理厂及配套管网工程建设，泗纶镇和罗镜镇生活污水处理厂提标改造工程。目前该整改项目中4个工程已按整改方案的期限顺利完成：泗纶镇和罗镜镇生活污水处理厂提标改造工程，已在5月底竣工验收。
13、加快PPP模式整市推进污水处理设施建设项目
罗定市PPP模式整市推进污水处理设施建设项目的可行性研究报告和实施方案在1月已通过市政府常务会议和市四套班子会议的审批，并通过市第十六届人大常委会的审议。PPP项目通过省财政厅批准入PPP项目库。PPP项目的资格预审公告已在6月7日在广东省政府采购网上挂网，将在7月4日进行资格预审。其他各项工作正在按程序推进中。
14、做好精准扶贫工作

自2018年以来，完善数据采集，做好扶贫大数据平台录入工作，扎实推进贫困户种养产业，发放春耕化肥7900斤，物资折款15800元。发放春节慰问金7500元，投入资金13000多元帮扶双脉村委建设。

二、下半年工作计划

下一步，我局将持续深入贯彻落实党的十九大和精神和习近平总书记在参加十三届全国人大一次会议广东代表团审议时的重要讲话精神，紧紧围绕生态环境质量全面改善目标，扎实推进各项年度目标任务。
1、加强政治学习，提高思想素质，加强业务学习，提高业务水平。

2、认真管理依法行政和执法责任制工作, 做好行政复议、行政诉讼案件行政应诉工作，强化查封扣押审核。

3、做好重点污染源监测，按时按质完成饮用水源、考核断面、地表水、乡镇饮用水源的监测工作。加强监测站软、硬件建设，向上级部门申请资金改造第三个空气自动监测站并采购一套备用仪器。

4、加快专项资金项目库建设以及往年获得专项资金项目建设进度。

5、进一步贯彻落实新环保法及其配套办法的各项规定。对列入本年度的污染减排项目和重点污染源及重点建设项目实施突击性检查，依法打击各种环境违法行为。

6、充分做好环保督察回头看的工作，排查重点环境问题，确保督察期间不出现重大环境问题。

7、强化源头控制，严格控制污染物新增量。深入开展“双随机”抽查工作，扎实认真组织开展好专项行动，重点对饮用水源保护区实施常规检查，对环境风险隐患进行排查，严格整改，确保不出现环境污染事件，维护环境安全。做好信息报送工作。

8、继续做好环境信访工作，着力解决好群众反映强烈的突出环境问题。
9、继续按程序推进罗定市PPP模式整市推进污水处理设施建设项目的各项工作，使PPP项目尽快落地实施，发挥效益。
10、加大农业源污染治理的力度，督促指导规模化畜禽养殖场建立生产运行和污染治理设施运行减排台账。下半年，特别要对污染物重点减排项目进行清查，确保设施完成和运行情况。
11、做好环境宣教工作，依法做好环境信息公开工作。
[image: image1.png]

罗定市环境保护局

2018年7月5日
公开方式：主动公开

	罗定市环境保护局办公室
	2018年7月8日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR3vKiT1LCPtLB0VNB3vKi=tLSf3JSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46PSTyLSTyLCLsQCYFPRzzMDX0KSf3LCHsQSXvMCUBMygCLDIAeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6B2qZnxsB6s6FiusXxLCD3wNqIy6CqwNp4oMe208x83aqMy7Jv57SptZSW86yFt55ipL6DuO5ipR4ja1L7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6B2qZnxsB6s65yrZN6oK6VOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOrKdspiJzKt2uqNwn6tjusX7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOsSFtJF048eS0e6N7SvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39UUPvLiHvLCbvLi=2LC=vLyH3Li=7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wNBzvMxzvNR=vNSnyNSnzMCvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiD4Lh3wMiftLR3wLCP7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOijzKTQEKSfvKSYFKSYAKSjwOB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiHvLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLi=vLC=qbT0KK0MWVkAzNF4CaSUqXmITREYxRi0LQEn8dBsqK1skZlzzdSEVX100QFgGcEAxVDQQUSMDSkELdCXqNUIGT1MwSlsNTV4QbUoqczokVCMFTycEVjUOVmEJYWD0P2DyXicjT0YzSiQ1TD4zRiUMLknvP2EgbiY0M2IsJ2ouL1IoZlQUdGIQYiELRiITR0oIQ2QMXzEwLm=8PUoibEAtKy0rPkg4dVMzT1EBSFsiT2gsKzIXSlMCRUoASTEDcj33SiMmcVgzVCk0VkA2PkkMSDDqYSMPQ2YZLC0xUUYpPy0rPU=uLjoKRDIhQ0MkcGcLUTDqTGkXaj4LTGcpZDcMSEkgXzkwMmH1RVI3KzkGa0=qY18NTiYUYUEPQzMBMyIxJ2UoQDQCMEH1UGY0aV0DLzYiT2oiaT4wRDk2S17wMTcBJ1UoQiHwTGgUXiMZTyP0Sl7xMkIKcTEvTEM3SEQUYyH2bTEKMmYucj0ZSlkNT1r2Qh8idjgSZSY2Q2QkUUbyK1MkP1EAQEYEZEnvYGQSTGAZMjM4PjgPbjQ5RzPvT0MAK10wcF8CYlj4ciIAQGYiJyYCZiA4LDwPZ2oPYULyYzv8Zm=qRi=4RSYZYzQoTGUrRkIFQiHqViQkTyITVCAYTWAnaycOcGU1LmH3QGU0Tx7xNEMLUFwMRT4xMl7qRyEubRsxMln3dSguRjkxRmkQTUoQcGotPUESblw2TkTyYSUiLiPyPlsSQl30M1LxMTsPQ0oLXUkLPTMSZyQNTTwqShryZTEQYmgXdVYqYTgoSUYuQyPxPmEJcygxM0URPzYHXh73Yz4mNVMnMiUPaEAVRjQqSDI5P1YrPjwMcUkwayIXcD4uZDbxYScVQWP4T2AxK1U2QCTualQDdGUFVmXqNDMZdjIPVT44cjYNVW=4Rkb3cCAUQWALXzEGSh78OVMiYzQmJ0UHSUovJyEASGgBajYiRVoOPjoYQUM5XWfyTTQLJzDvbUUSMjsLSlgnSVgVcCT1cUDvVWIRRF4zRTQzYzoiRWUjbjsgTVkOJxsmTD3uY0b2TTYATkoJbl0DVkc2TWYvOUMGc0MHdToQa0cLXUDwdGP3S0gCJycvQiH2SkDuQDMwQUn0QVYNaEj1LEIKLzYZPzcDK14NcETqVjT2ZkQ1bj4FVSAGRFQJLVovaDIGcikTUFUZRzQqU2c0TVMJNVUPJzoUQCkLMjr3SDQsRUMRYmgXNDwYcEY0Sj3qRykTQBs2RVsMUWHqT1wMZiYAYTwYbW=2J1cXckAFYUMBPSYZbiEqTGQvU1oXU1Hzcl7xSkgCQTT3Xi0EZmASYyUsYEADYDQUYWQgbkEtQhsmcEUlVEQPJ1DxQj7wQiUmZjcLbRsSQVsZK2QDXToPP1sRVkMzKyj4NTgqVkoYK2gZTjMGXVcjaSELLT38cD4mVmkNPzoxaSb1MDMUbVYtLEnuSxsJKzXqYUgrdjsATD0PLV0WTFs0MUoATCQvcCIPTDcEc0=8Tz4vLUEGalQAdCYXS0UZLjQZVi0VdFs4J0QvTVbqbV4KUWgwQjH3Si0WR0gZSBslUicLLGo2Y0QKdFX2cC0LJ1UUalgjYEMQRDIZMykOXSQ4Sz4nRF0BMhr1UVoiPxrqJyP7KzksXVckQDL9CPn7Ql8xaVEzYU8FaFEmOivuQl8xaVEzYU8FaFEmOfzJODEza10odlEzZV8tWzYrXVb9LCvuPWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3MBiwPbl8zYVMzQF8icV0kamP9LCvuTGIucFUicDQuX2UsYV4zOfzJODIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3vOB8BXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9CPn7QkMkbmYoX1USSi3LDi=vMyHvLi=vNS=

PAGE
1

[image: image2.png]

[image: image3.png]&